
Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE – LAMPADE 
VOTIVE PERSONALE - INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA 

PUBBLICA ISTRUZIONE-TRASPORTO SCOLASTICO- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  382   del  02-07-24 

 
 
Reg. generale n. 978                      

 
 
 

 
 
 
In data 02-07-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011;  

Oggetto: Determina a contrarre per procedura aperta - interamente telematica, per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica della Scuola dell'Infanzia e Asilo Nido 
comunale del Comune di Tortoreto, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa.  



Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;  

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot n. 7065 del 28.02.2024 e successivo decreto di 
integrazione prot n. 10055 del 26.03.2024, di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale 136 del 30.05.2024 con la quale si dava 
atto di indirizzo per l’esecuzione di una gara di appalto per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica, come di seguito meglio descritto; 
 
CONSIDERATO quindi la necessità di procedere alla ricerca di un contraente per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le Scuole dell’Infanzia di Via 
Giovanni XXIII , Via XX Settembre e dell’ Asilo Nido comunale “Topolino” per gli anni 
scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 con decorrenza dal 04.11.2024 e con 
termine il 30.06.2027 per le scuole materne e il 31.07.2027 per l’asilo nido comunale; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
VISTO  l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 , il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RILEVATO che: 

 il valore massimo dell’appalto e valutato in € 430.500,00  oltre Iva di Legge e 
tiene conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore; 



Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.Lgs. n. 
36/2023;   

 
DATO ATTO che tale tipologia di servizio non è offerta dal sistema convenzionale di 
cui all’art.26 della Legge 448/1999 e dall’art.58 della Legge 388/2000 e, pertanto non è 
possibile far riferimento ai criteri di qualità/prezzo CONSIP e ritenuto, quindi, di dover 
procedere con le modalità di cui all’art.60 e 95 comma 3 del D.lgs.18.04.2020 s.m.i.; 
 
ATTESO che l’Ente non è annoverata tra le stazioni appaltanti qualificate e che necessità 
quindi   ricorrere per l’espletamento di procedure di gara alla centrale unica di 
committenza “Unione dei Comuni Della Val Vibrata”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24.02.2015, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva dato conferimento delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante (SUA) all’Unione dei Comuni Città Territorio Val Vibrata;  
 
RESO NOTO che: 

- il fine che con il  contratto si intende perseguire e l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027; 

- che l’ affidamento del servizio di refezione avrà luogo nel periodo dal 04.11.2024 
al 30.06.2027 per le scuole dell’Infanzia e del 01/09/2024 al 31/07/2027 per 
l’Asilo Nido comunale “Topolino”;  

- la scelta del contraente verrà eseguita ai sensi dell’art 71 e 108 ovvero mediante 
procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara; 

- il contratto verrà stipulato con atto pubblico; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del bando di gara, del 
capitolato speciale di appalto, del disciplinare di gara del modulo di domanda di 
partecipazione del modulo di offerta economica e dei relativi allegati analiticamente 
indicati sul bando di gara che qui acclusi formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241 e  successive 
integrazioni e modificazioni; 

 
 Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Visto,  in particolare, l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza,  nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 



Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 
1. DI AVVIARE una procedura aperta mediante pubblicazione di bando di gara per 

la scelta del contraente, cui affidare il servizio di refezione scolastica per gli anni 
2024/2025-2025/2026-2026/2027; 
 

2. DI APPROVARE lo schema del bando di gara, del capitolato speciale di appalto, 
del disciplinare di gara, del modulo di domanda di partecipazione, del modello per 
l’offerta economica, dello schema di contratto e relativi allegati, analiticamente 
indicati sul bando di gara che qui acclusi formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

3. STABILIRE che: 
 
- il fine che con il  contratto si intende perseguire e l’affidamento del servizio di 

refezione scolastica per gli anni 2024/2025-2025/2026-2026/2027;   
 

- che il servizio di refezione scolastica per il nuovo contraente avrà luogo nel 
periodo dal 04.11.2024 al 31.07.2027 per le scuole dell’Infanzia e del 01/09/2024 
al 31/07/2027 per l’Asilo Nido comunale “Topolino”; 

 
- il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo; 

 
4. DARE ATTO altresì che: 

 
- Il criterio di aggiudicazione della  sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.108 comma 2 del D.lgs. 31.03.2023 n.36; 
 

- La procedura di gara avverrà esclusivamente mediante la piattaforma telematica 
Net4Market, ed eseguita dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di 
Comuni Città Territorio Val Vibrata; 
 

-  il relativo impegno di spesa, definitivo, verrà assunto dalla Stazione Appaltante 
con successivo atto in sede di affidamento del servizio; 
 

- Si procederà alla aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 
valida, previo accertamento della congruità della stessa; 
 

- l’Ente si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione per 
comprovati motivi senza che la ditta aggiudicataria possa eccepire nulla;  

 
-  che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio indetto con 

la presente determinazione è stato individuato nella persona del Responsabile del 
Servizio Scolastico  Dott. Marco Viviani; 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.978  del 02-07-2024 

 


